¹⁵⁵ Ioannis Britannici Brixiani *Regulae ad institutionem Darii Hippolyti & Pomponii Ioannis Mariae filiorum suorum*, Brixiae, per Angelum et Iacobum Britannicos, 1503 (CNCE 7590).

¹⁵⁶ Ioannis Britannici *Regulae grammatices*, Pisauri, per Hieronymum Soncinum, 1509 (CNCE 55700).

¹⁵⁷ FAVA 1942 fornisce una descrizione dell'edizione e trascrive l'epistola dedicatoria di Britannico *Baldesari Cremensi*.

¹⁵⁸ Cf. p. 197, 18-20.

differente in forma attiva e passiva), deponenti e *communia* (verbi in forma passiva che possono assumere anche significato attivo). Ogni categoria è ulteriormente distinta in base al caso retto dai verbi. Seguono i verbi impersonali, a loro volta divisi tra attivi, passivi e neutri.

Dopo i verbi segue la trattazione relativa agli avverbi e ai complementi di luogo e ai locativi; sulla formazione dei comparativi e dei superlativi; sui patronimici; sui partecipi, sui verbi terminanti in *-sco*, *-so*, e *-rio*; sui verbi frequentativi e sui verbi terminanti in *-lo*. Seguono i pronomi relativi; i sostantivi eterocliti (declinabili in diverso genere e numero). Chiude l'opera una rassegna di figure retoriche.

Il trattato fa frequente ricorso a citazioni da autori classici sia in poesia che in prosa e presenta spesso la traduzione in italiano vernacolare per fornire il corrispettivo significato dei termini latini o per rendere chiara la costruzione di alcuni costrutti grammaticali, fornendo un vivido scorcio dell'insegnamento umanistico del latino:

- c. **a2 r**: *Io ho doi libri plui cha ti*. Idest, ‘habeo tres libros plus quam tu’.
- c. **b7r**: *Succenseo*, -es, per *acorazarse*. Impono, -is, per *calarla* cioè per *inganare*.
- c. **b8r**: Resartio, -is, per *repezare*; compagino, -as, per *inquadernare*.
- c. **c3v**: Nugor, -ris, per *zanzare*.
- c. **c4r**: Iocor, -ris, per *scrizare sive trepare*.
- c. **d4v**: Si traduntur dictata per participium quod non inveniatur vel si non habent vulgare sui verbi, fiet latinum per relativum et verbum: ut *el maestro batendo i scolari fa cossa grata ai padri*. ‘Magister a quo vapulant scolastici facit rem gratam parentibus’.

Si vero tradentur dictata per consequentiam quae ex necessario aliquid fieri demonstrat fiet latinum per ablativum absolutum, ut *levando el sole el se fa zorno*. ‘Oriente sole fit dies’. *Et apprendo le stelle vien note*. ‘Apparentibus stellis fit nox’.

Si autem per participium absolute tradentur et participium non inveniatur fiet latinum aut ‘dum’, aut ‘quum’, aut ‘postquam’: ut *venuto che sera li mercadant, lo vendero el mio pevere*. ‘Ubi mercatores’ vel ‘quum mercatores’ vel ‘postquam mercatores venerint, vendam piper meum’.